
全国老施協発第 461 号 

令和 7 年 6 月 11 日 

都道府県・指定都市老人福祉施設協議会 

事 務 局  御 中 

公益社団法人全国老人福祉施設協議会 

会 長   大 山  知 子 

（公  印  省  略） 

 

 

職業紹介における手数料調査ついて（お願い） 

 
本会の運営につきましては、日頃よりご理解とご協力を賜り、厚く御礼を申しあげます。 

近年、深刻な人材不足を背景に、介護分野において職業紹介事業者を通じた人材採用の利用が

増加しております。一方で、物価高騰等の影響もあり、紹介手数料が事業者にとって大きな負担

となっている現状も見受けられます。 

こうした状況を踏まえ、介護分野における人材紹介の利用状況や紹介手数料の実態、さらには

採用後の定着状況について把握することを目的として、本調査を実施いたします。 

ご多用の折、大変恐縮ではございますが、調査の趣旨をご理解のうえ、本会会員にご案内を賜り

ますようお願い申し上げます。 

なお、本件につきましては、本会会員にメールにてお送りしております。 

何卒ご協力の程よろしくお願い申し上げます。 

敬具 

１. 調 査 名：令和 7年度 職業紹介における手数料調査ついて 

２. 提出期限：令和７年７月７日（月） 

３. 回答方法：URL 及び QR コード（どちらからでも回答できます。） 

 

https://questant.jp/q/SXZ0C0T4 
 

 

 

〔担当〕 
公益社団法人全国老人福祉施設協議会  
介護人材対策委員会（淺沼、青木） 
〒102-0093 東京都千代田区平河町２-７-１塩崎ビル７階 
ＴＥＬ 03-5211-7700  ＦＡＸ 03-5211-7705 
Ｅ-mail：js.04@roushikyo.or.jp 


